
OFICIO 

FOR-GDC-01 

Versión: 01 

Vigente desde: 
Marzo 19 del 2021 

O.A.A.O. 420 

Neiva (H), Diciembre 05 de 2022 

Doctora 
ALBA PATRICIA PARRA GONZÁLEZ 
Secretaria General 
Corporación Concejo de Neiva 
Calle 14 No. 1G-02 Barrio Los Mártires 
Contacto: 3003264304 
Email: secretariaconcejodeneiva@gmail.com 
Ciudad 

ASUNTO: REMISIÓN DECRETO 0973 DE 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE 
CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS AL HONORABLE CONCEJO DE 
NEIVA". 

Cordial saludo; 

Por medio de la presente me. permito remitir el decreto 0973 del 05 de diciembre de 
2022, mediante el cual se cita a sesiones extraordinarias al Honorable Concejo de 
Neiva, con el objetivo de generar acciones legislativas descritas en el texto del 
mencionado acto administrativo. 

Atentamente; 

ELABORÓ: J ~MILO CELIS LAGUNA 
PROFESIO~ UNIVERSITARIO 

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través del link SG www.alcaldianeiva.gov.co. La copia o impresión diferente a la publicada, será 
considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de la Alcaldía de Neiva 



-· 

DECRETOS 

FOR-GDC-04 

Versión: 01 

Vigente desde: 
· Marzo 19 del 2021 

Neiq7tA 
Vid1.1'1 P11.z 

ni 1 
mod,ltlflllltll•lldo 
~p)(l!ltl(l(i(lr< 
fOtslitfl 

DECRETO No. 09 7 3 DE 2022 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS AL 
HONORABLE CONCEJO DE NEIVA" 

EL ALCALDE DE NEIVA 

En uso de sus atribuciones Legales, en especial las conferidas en los artículos 23 parágrafo 2 y 
91 Literal A Numeral 4 de la Ley 136 de 1994, modificado por el Artículo 29 de la Ley 1551 de 
2012, y . 

CONSIDERANDO 

Que el Parágrafo Segundo del Artículo 23 de la Ley 136 de 1994 faculta al alcalde para 
convocar al Concejo Municipal " ... a sesiones extraordina_rias en oportunidades diferentes, para 
que se ocupen exclusivamente de los asuntos que se sometan a su consideración ... " 

Qué es necesario convocar al Honorable Concejo de Neiva a sesiones extraordinarias con el fin 
de someter para su aprobación proyectos que requieren que se les de trámite ante la 
corporación Concejo de Neiva, para garantizar el normal funcionamiento de la Administración 
Municipal y atender las necesidades de la población. 

Qué los proyectos que se presentarán para estudio del Concejo para primer debate son los 
siguientes: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL Y GÁSTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE 
NE/VA, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022, POR . CONCEPTO DE MAYOR 
RECAUDO DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA EN LA VIGENCIA ACTUAL Y 
SUPERÁVIT DEL SECTOR EDUCATIVO DE LA VIGENCIA 2021". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE COMPILAN LOS ACUERDOS MUNICIPALES 035 DE 2006 Y 
025 DE 2016, SE MODIFICAN, ADICIONAN, ACTUALIZAN Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES, RESPECTO A LA ADQUISICIÓN Y MANTENIMIENTO DE PREDIOS Y 
PAGOS POR SERVICIOS AMBIENTALES, EN LAS ÁREAS DE IMPORTANCIA 
ESTRATÉGICAS PARA LA CONSERVACIÓN DE LAS CUENCAS HIDROGRÁFICAS, QUE 
SURTEN A LOS ACUEDUCTOS DEL MUNICIPIO DE NE/VA". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE AUTORIZACIÓN AL ALCALDE MUNICIPAL DE 
NE/VA PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES". 

Qué los proyectos que se presentarán para estudio del Concejo para segundo debate son los 
siguientes: 

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través del link SG www.alcaldianeiva.gov.co. La copia o impresión diferente a la publicada, será 
considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de la Alcaldía de Neiva 



DECRETOS 

FOR-GDC-04 

Versión: 01 

Vigente desde: 
Marzo 19 del 2021 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE 
NE/VA, PARA LA VIGENCIA FISCAL AÑO 2022, POR _CONCEPTO DE MAYOR 
ASIGNACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN ONCE DOCEAVAS-SECTOR 
EDUCACIÓN". 

"POR.MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE NE/VA PARA 
LA CESION A TITULO GRA TU/TO DEL PREDIO RURAL "LA PALMA" A LA COMUNIDAD 
INDIGENA LAME PAEZ ORGANOS EL PALMAR". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE NE/VA PARA 
ENAJENAR A TÍTULO GRA TU/TO UN PREDIO RURAL UBICADO EN EL CORREGIMIENTO 
DE SAN LUIS DEL MUNICIPIO DE NE/VA A LA POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA LA POLÍTICA PÚBLICA DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR ANIMAL 2023-2032". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ESTATUTO TRIBUTARIO 
MUNICIPAL DE NE/VA". 

Que en consideración a lo anterior. 

DECRETA 

. ARTÍCULO PRIMERO. Convocar a sesiones extraordinarias al Concejo de Neiva por el término 
de 9 días que se deberán desarrollar en el periodo comprendido entre el 07 de diciembre al 21 
de diciembre del año 2022, debiendo sesionar los días 7, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20 y 21 de 
diciembre de 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Durante el periodo de sesiones· extraordinarias el Honorable Concejo 
Municipal de Neiva se encargará de considerar y aprobar solamente los Proyectos de Acuerdo 
relacionados a continuación: 

Proyectos de Acuerdo para primer debate: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE 
NE/VA, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022, POR .CONCEPTO DE MAYOR 
RECAUDO DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA EN LA VIGENCIA ACTUAL Y 
SUPERÁVIT DEL SECTOR EDUCATIVO DE LA VIGENCIA 2021". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE COMPILAN LOS ACUERDOS MUNICIPALES 035 DE 2006 Y 
025 DE 2016, SE MODIFICAN, ADICIONAN, ACTUALIZAN Y . SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES, RESPECTO A LA ADQUISICIÓN Y MANTENIMIENTO DE PREDIOS Y 
PAGOS POR SERVICIOS AMBIENTALES, EN LAS ÁREAS DE IMPORTANCIA 
ESTRATÉGICAS PARA LA CONSERVACIÓN DE LAS CUENCAS HIDROGRÁFICAS, QUE 
SURTEN A LOS ACUEDUCTOS DEL MUNICIPIÓ DE NE/VA". 

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través del link SG www.alcaldianeiva.gov.co. La copia o impresión diferente a la publicada, será 
considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de la Alcaldía de Neiva 



.- 

DECRETOS 

FOR-GDC-04 

Versión: 01 

Vigente desde: 
Marzo 19 del 2021 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE AUTORIZACIÓN AL ALCALDE MUNICIPAL DE 
NE/VA PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES". 

Proyectos de Acuerdo para segundo debate: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL Y·GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE 
NE/VA, PARA LA VIGENCIA FISCAL AÑO 2022, POR CONCEPTO DE MAYOR 
ASIGNACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN ONCE DOCEAVAS-SECTOR 
EDUCACIÓN". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE NE/VA PARA 
LA CESION A TITULO GRA TU/TO DEL PREDIO RURAL "LA PALMA" A LA COMUNIDAD 
INDIGENA LAME PAEZ ORGANOS EL PALMAR". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE NE/VA PARA 
ENAJENAR A TÍTULO GRA TU/TO UN PREDIO RURAL UBICADO EN EL CORREGIMIENTO 
DE SAN LUIS DEL MUNICIPIO DE NE/VA A LA POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA". 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA LA POLÍTICA . PÚBLICA DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR ANIMAL 2023-2032". 

"POR MEDIO DEL ClÍAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ESTATUTO TRIBUTARIO 
MUNICIPAL DE NE/VA". 

ARTÍCULO TERCERO. El presente Decreto rige a partir de ~a fecha de su expedición. 

Dado en Neiva, a los O 5 DIC 2022 

RÓN 

. DILA ROJAS 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través del link SG www.alcaldianeiva.gov.co. La copia o impresión diferente a la publicada, será 
considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de la Alcaldía de Neiva 


